VENERABILIS ALANI

LIBER

IN DISTINCTIONIBUS DICTIONUM THEOLOGICALIUM.

(Ex editione in folio anno anni vel loci nota, quam nobiscum perhumaniter communicavit D. JUNG, bibliothecæ Argentiniensi praefectus. De hoc typographica artis incunabulorum pretioso specimine sic D. Jung in epistola ad nos transmissa: « Editio hæc Distinctionum Alani, nunquam postea alias repetita, Daventriæ prodidit, circa annum 1477, ex officina Richardi PARRÆT, Coloniensis, et inter primos hujus impressoriæ artis magistri labores annumeranda, quem ante hunc annum nihil edidisse constat. Eius typi ab iis adhuc non absimiles quibus Guttenberg et Fust utebantur. » — Eadem volumini inest liber *Mammotrectus* dictus, quem bibliopega sæculi decimi quinti cum Alano in unum compegit.)

PROLOGUS ALANI

Ad Hermengaldum abbatem Sancti Ægidii.

Reverendissimo Patri et domino HERMENALDO (45),
Dei gratia Sancti Ægidii abbatii, ALANUS dictus ma-
gister, sic in præsenti multiplici insigniri gratia ut
in futuro præmietur in gloria.

Cum mundus diversis olim prudentum floreret
virtutibus, et quasi alterum firmamentum suis ful-
guraret sideribus, nunc, variis vitiorum ingruenti-
bus tenebris fugatisque virtutum stellis, totos in
nocte profundæ cæcitatis involvit et a luce totius
veritatis proscriptur. Proscriptis tamen cæteris,
tu solus, quasi novus Lucifer, mundum radiis tuæ
discretionis illuminas, et ab eo, quantum in te est,
tenebras indiscretionis eliminas. Tali igitur sideri
mei operis sidus devoveo, divinis stellarum senten-

A tuis theologicarum auctoriatum prædictum mun-
imentis; et sicut tuo titulatur sub nomine, ita tuo
insigniatur munimine, quatenus tui libra judicii
mei libret sententias, ut si aliquid minus
fuerit igne rationis decoctum, sepeliatur silentio;
quod vero videbitur in fabrica prudentiæ expoli-
tum, celebretur in publico. Non enim volo ut opus
meum prius in aures publicas exeat divulgatum
quam a statera tuæ examinationis exierit trutina-
tum, ut vel valeat tuæ prudentiæ judicio compro-
batum, vel vileat tuæ auctoritatis sententia repro-
batum. Tibi enim inter primates primo primum
mei operis primicias offero, ut sicut es inter præ-
latos primus, ita hujus libri novitatem delibes pri-

(45) Cœnobio S. Ægidii præsuit Hermengaldus ab anno circiter 1179 ad annum usque 1195. Hinc corrigendum de la Serna Santander qui in libro cui titulus: *Dictionnaire bibliographique choisi du xv^e siècle* (Bruxelles, 1806), parte II, pag. 27 et 28, post recensitam Alani *Distinctionum* editionem Argenti-
nensem (leg. Daventriensem; nunquam enim Argenti-
nianæ prodierunt), hæc addit: « Hujus operis
auctor ab Alano Magno de Insulis distinguendus,
anno 1203 defuncto. De quo hic igitur magnus
Alanus sæculo uno fere et dimidio senior haben-
dus; Hermengaldus enim, abbas S. Ægidii, cui
Distinctiones nuncupantur, juxta D. Mabillonum
ante annum 1080 obiit: Tunc (anno 1050) Andoa-
nensi monasterio (Saint-André de Villeneuve, près
d'Avignon) præerat Hermengaldus abbas, factus
postmodum abbas apud S. Ægidium, ubi post annos
septem fato sanctus est (Annal. SS. ord. S. Bened.,
t. IV, p. 522); quod confirmatur testimonio aucto-
rum *Gallia Christianæ*, t. I, col. 873, ubi de abba-

tibus Andaonensis agentes hæc scribunt: IV.
Hermengaldus, quo sedente *Rostagnus I* episcopus
Avenionensis dedit ecclesiam de Juncariis an. 1050.
Hinc patet magistri Alani opus ante annum 1038
absolutum, quo obiit, cui inscriptum est, Hermen-
galdus. »

Hæc erudite, sed inconsiderate Santander. Cœ-
nobio quidem S. Ægidii circa annum 1050 præfuit
Hermengaldus quidam: « X. Hermengaldus An-
daonensis abbas, inquit auctores *Gallia Christianæ* (t. VI, col. 483), circa 1050, deinde S. Ægi-
dii, post annos 7 isthic obiisse dicitur a Mabillonio
t. IV *Annalium*, p. 722, de quo nihil aliunde rescire
licuit. » Sed si abbatum San-Ægidianorum seriem
evolvere Santander pergisset, mox (ibid., col. 489-
90) illi occurrisset Hermengaldus alter, abbas S.
Ægidii decimus nonus, qui ante annum 1179, ut
diximus, ad annum usque 1195 præfuit. Hermen-
galdus ille est cui *Distinctiones* suas Alanus inscri-
psit. EDIT. PATR.

mitus. Quoniam tuæ magnanimitati ignava opum a pondera præsentare minime volui quibus ad facinus nihil instructius cum habendi sitis incanduit (46), nihil vilius cum ea victor animus sibi calcata subjicit. Hoc solum autem tuam paternitatem tota mentis devotione deposco, ut tuæ amicitiae fœdus gloriosum, quod non solum in libro

A scientiæ, verum etiam in libro experientiæ legi, tua benignitas inconcusso servet illæsum, quoniam quandiu spiritus meus afflaverit artus, quandiu temporalis vitæ diversos patiar discursus, semper apud me gloria tua nomenque tuum laudesque manebunt. Ut volo, sic valeas in æternum.

EJUSDEM PROLOGUS ALTER.

Quoniam juxta Aristotelicæ auctoritatis præconium, qui virtutum nominum sunt ignari cito paralogizantur, in sacra pagina periculosum est theologicorum nominum ignorare virtutes, ubi periculosius aliquid queritur, ubi difficultius invenitur, ubi non habemus sermones de quibus loquimur, ubi rem ut est sermo non loquitur, ubi vocabula a propriis significationibus peregrinantur et novas admirari videntur; ubi divina descendit excellētia ut humana ascendet intelligentia; ubi nomina pronominantur, ubi adjectiva substantivantur, ubi verbum non est nota ejus quod de altero dicitur, ubi sine inhærentia prædicatio, ubi sine materia subjectio, ubi affirmatio impropria, negatio vera, ubi constructio non subjacet legibus Donati, ubi translatio aliena a regulis Tullii, ubi enuntiatio peregrina ab Aristotelis documento, ubi fidei remota a rationis arguento. Et ideo ne falsum pro vero affirmet theologus, ne ex falsa interpretatione errorem confirmet hæreticus, ut a litterali intelligentia arceatur Judæus, ne suum intellectum sa-

46) Hunc locum restituimus ope codicis ms. sub n. 73 in bibliotheca publica Divionensi asservati. Legitur in editione Daventriensi : Quo-

B cræ Scripturæ ingerat superbus, dignum duximus theologicorum verborum significations distinguere, metaphorarum rationes assignare, occultas troporum positiones in lucem reducere, ut liberior ad sacram paginam pandatur introitus, ne ab aliena positione fallatur theologus, et sit facilior via intelligendi; minus intelligentes invitet, torpentes excitet, peritiiores delectet; et sic diversæ vocabulorum acceptiones, quæ in diversis sacræ paginæ locis jacent incognitæ, in lucem manifestationis reducantur præsentis opusculi explanatione; ut brevior explanatio prolixitatem excludat, brevitas fastidium tollat, expositio obscurum, compendiosa doctrina [f. ad. temporis] dispendium. Nostri autem operis executio bac ordinationis serie texetur ut juxta litterarum alphabeti ordinem diversæ theologicarum dictionum significations secundum positionum rationes et causas fideliter distinguantur, et diversis titulorum capitulis adnotata prosecutio lectori quod voluerit offeratur distinctionis subsidio. Sequitur A.

niam... ignava operum pondera præsentare minime volui, rebus cognatos quibus facinus nihil instructius causa habendi sitis incanduit, etc., corrupte.

VENERABILIS ALANI LIBER IN DISTINCTIONIBUS DICTIONUM THEOLOGICALIUM.

Feliciter incipit.

A

A quandoque notat locum; unde in Evangelio : *Homo quidam descendebat a Jerusalem in Jericho.* Notat etiam tempus; unde in Michæa propheta : *A diebus antiquis.* Notat æternitatem; unde idem Michæas : *Egressus ejus ab initio a diebus æternitatis.* Notat auctoritatem; unde in Psal. : *A Domino factum est istud.* Notat nativitatem sive origi-

D nem; unde in Evangelio : *Exivi a Patre et veni in mundum.* Notat spirationem sive processionem; unde in Evangelio : *Responsum accepit Simeon a Spiritu sancto.* Notat separationem sive remotiōnem; unde in Psal. : *Et emundabor a delicto maximo.* Notat partitionem rei ab universitate cum exceptione, ut cum dicitur *justus*, separatur a massa

perditionis. Omnes significaciones quas habet hæc præpositio *a*, habet ista præpositio *ab*. Sed notandum quod *a* habet præponi dictionibus incipientibus a consonante; *ab* habet præponi dictionibus incipientibus a vocali. Et quandoque *ab* ponitur pro *sine*, unde in Catone : *Noli irasci ab re*, id est sine occasione.

Abies, proprie, dicitur contemplator; unde Isaias : *Ponam in desertum abietem*. *Abies*, ratione sublimitatis, contemplatores significat, qui adhuc in terrenis corporibus positi cœlestia contemplantur. Dicitur etiam contemplatio, unde Isaias : *Pro saliuncta ascendit abies*, dum in sanctorum cordibus pro abjectione terrenæ cogitationis oritur altitudo supernæ contemplationis. Dicitur etiam cœlestis virtus, sicut per prophetam de apostata angelo dicitur : *Cedri non fuerunt altiores in paradiſo Dei, abies non adæquaverunt summitatē ejus*, quia cæteri angelii Lucifero in dignitate pares non fuerunt.

Abire proprie notat motum localem de loco vel etiam recessum; unde *abiit*, id est ab illo loco recessit. Notat recessum mentalem, unde in Joanne : *Dixit Jesus discipulis suis : Qui manducat meam carnem, etc.* Multi ergo audientes ex discipulis ejus dixerunt : *Durus est hic sermo, quis potest eum audire?* et abierunt, non localiter, sed mentaliter. Notat discursum per vitia, unde in Evangelio de prodigo qui *abiit in regionem longinquam*. Notat consensum in malum, unde in principio Psalmorum : *Beatus vir qui non abiit*.

Absinthium, proprie, dicitur diabolus ratione amaritudinis, cuius amara est doctrina; unde in Apocalypsi : *Et nomen stellæ dicitur absinthium*, id est diabolus. Dicitur amara doctrina; unde ibidem : *Et facta est tertia pars aquarum absinthium*, id est amara doctrina. Dicitur etiam poena, unde Jeremias : *Absinthii et sellis*, etc.

Absque ponitur pro *extra*, unde in Evangelio : *Absque synagogis facient vos*, id est extra synagogam. Quandoque ponitur pro *sine*, unde Job : *Dies mei velocius transierunt quam a texente absque ulla spe*. Notat etiam *præter*, unde in Canticis : *Absque eo quod intrinsecus latet*.

Abyssus dicitur proprie aquarum profunditas, unde in Exodo : *Abyssi operuerunt eos*; profunditas aquarum dicitur abyssus quasi sine bysso, id est sine candore. Dicitur mundana machina prout primo fuit creata, unde in Genesi : *Tenebrae erant super faciem abyssi*. Mundanam machinam vocat abyssum propter sui confusionem et obscuritatem; unde eam Græcus *chaos* dixit, quod est *confusio*. Dicitur cor hominis profundum et inscrutabile, unde in Daniele : *Qui intueris abyssos et sedes super cherubim*, id est scrutari abyssum humani cordis et sedes super plenitudinem scientiæ. Dicitur etiam occulta Dei judicia, unde in Psalmo : *Judicia tua abyssus multa*. Dicitur infernus, unde Job : *Nunquid ingressus es in profundum maris et in novissimis abyssi ambulasti*; quasi dicat : Ut ego non so-

A lum mare, id est sæculum per assumptam humanitatem ingressus, sed etiam per eam sponte in morte positus, usque ad ultima inferni, quasi ad magna profunda descendit, et in novissimis abyssi deambulavi. Sicut aquarum abyssus nulla nostra visione comprehenditur, ita et occulta inferni nullo a nobis sensu cogitationis penetrantur, etc. Dicitur rationis humanae judicium, unde in Psalmo : *Abyssus abyssum invocat*. Abyssus namque abyssum invocare est de judicio in judicium pervenire. In peccato enim quod homo committit, contra se judicium suæ rationis invenit, et post ad judicis æterni distinctionem producit, [nisi] in vita sua convertatur.

Dicitur etiam profunda diaboli astutia, unde in Job : *Sicut superficies abyssi restringitur*, quia quasi boso *B* persuasionis ejus species, dum velut solida desuper glacies ostenditur, in profunda latens ejus malitia non videtur. Dicitur cor pravi hominis, unde in Job : *Abyssus dixit : Non est in me; eleganter cor pravum abyssus dicitur*, quia per lapsum fluidum, et per duplicitatis caliginem est tenebrosum. Dicitur testamentum, unde in Psalmo : *Abyssus abyssum invocat*, id est unum testamentum alii consonat, quod eleganter dicitur abyssus, quia in utroque testamento multa latent quæ nullo modo homini patent. Dicitur etiam persecutio, unde in Psalmo : *Abyssus sicut vestimentum amictus ejus*; quasi dicaret : *Non inclinabitur in sæculum sæculi*, licet abyssus persecutorum sit amictus ejus sicut vestimentum. Dicitur mens desperata, unde in Job : *Nunquid ingressus es profundum maris?* Mare quippe est mens humana, cuius profunda Deus ingreditur, quando homo per cogitationem suam ac lamenta paenitentiae ab intimis cogitationibus perturbatur; quando prioris vitæ nequitias ad memoriam reddit, fluctuante in confessione sua animum concutit. Profundum maris Deus penetrat, quoniam desperata corda permutat. Hoc autem mare intrat, quando cor sæculare humiliat; profundum maris ingreditur, quando visitare mentes etiam sceleribus pressas non deditur; unde sequitur : *Et in novissimo abyssi deambulasti?* Abyssus est mens scelerata quæ, dum semetipsam comprehendere non valet, sese in omne quod est velut obscura abyssus latet; in novissimis ergo abyssi deambulare est etiam nequissimorum hominum corda convertere, et desperatas mentes visitationis suæ vestigiis tangendo mirabiliter reformare. Cum enim post immensa scelera unusquisque compungitur, quid aliud quam in novissimis abyssi deambulasse videtur?

Dicitur abyssus homo secundum aliam expositionem in Psalmo : *Abyssus abyssum invocat*, id est homo hominem ad Deum vocat, dum aliquid veritatis prædicat; et homo dicitur abyssus, quia neutrui illorum, scilicet vocantis vel vocati, cor sciri potest. Profundum enim est cor hominis et inscrutabile, ut in Jeremia habetur. Dicitur poena, ut in Psalmo secundum aliam expositionem : *Abyssus abyssum invocat*, id est poena inficta Adæ ita gra-

vis pro solo edulio pomi pœnam malis infligendam A significat. Dicitur ventus, qui de occultis causis procedit, unde in Psalmo : *Ponens in thesauris abyssos*, id est ventos collocans in occultis sinibus naturæ. Dicitur homo profundus in peccato secundum aliam expositionem : *Ponens in thesauro abyssos*, id est qui erant in profundis peccatis per bona ponit inter sanctos ; et in Canticis filiorum Israel alibi : *Descenderunt in profundum vitiorum*.

Accedere proprie significat motum localem, unde in Evangelio : *Accesserunt Pharisæi ad Jesum*. Notat accessum scientiæ vel considerationis, unde in Psalmo : *Accedet homo ad cor altum*. Notat accessum unionis, ut ibi secundum aliam expositionem : *Accedet homo ad cor altum*. Notat accessum fidei, unde in Psalmo : *Accedite ad eum et illuminamini* ; per fidem enim accedit homo ad Deum, unde vox est Prophetæ ad incipientes in fide.

Accipere, proprie, unde in Evangelio : *Accepit Jesus panem et fregit*. Signat dare, unde Apostolus : *Accepit dona in hominibus*. Notat inherentiam proprietatis subjecto, unde Apostolus : *Nil habes quod non acceperisti a Deo*. Notat infusionem gratiæ, unde in Psalmo : *Respxit Dominus de cœlo et accepit me*. Notat unionem secundum aliam expositionem : *Respxit Dominus de cœlo et accepit me*, id est univit me, etc.

Accipiter, proprie, dicitur justus ; unde Greg. : *Penna struthionis est similis pennæ herodii vel accipitris* : hæc auctoritas exponetur quando de herodio tractabitur.

Accubitus, proprie ; unde Dominus ait quod Pharisæi appetunt primos accubitus in mensa. Dicitur Incarnatio Christi, unde in Canto amoris : *Dum esset rex in accubitu suo*, etc. Dicitur passio Christi, ut in prædicto exemplo secundum aliam expositionem. Dicitur ascensio sive ad dexteram Patris sessio, his enim modis omnibus potest exponi prædicta auctoritas.

Acervus, proprie, dicitur Ecclesia, quia sicut acervus in imo est latus, in summo angustus, quæ pauciores habet in arctioribus præceptis, plures in communibus mandatis. Dicitur etiam cumulus peccatorum vel idolatria ; unde in Proverbiis Salomonis : *Qui immolat diis, velut qui mittit lapidem in acervum Mercurii*. Lapidem mittit in acervum Mercurii, qui peccata addit peccatis, vel qui auget idolatriam quæ signatur per Mercurium, quia Mercurius, qui dicebatur deus eloquentiæ, specialius colebatur quam aliud.

Acetum, proprie, ut ibi in Evangelio : *Eti dederunt ei acetum cum sella mistum*. Dicitur prava voluntas quam obtulerunt (1) Judæi Christo in passione, unde in Psalmo : *In siti mea potaverunt me aceto*.

Acies, proprie, dicitur cuneus bellatorum, unde poeta ait : *Fraternas acies*. Et in Canticis : *Ut castrorum acies ordinata*. Dicitur acumen visus, unde legitur quod aquila irreverberata oculorum acie radios solis penetrat, etc. Dicitur etiam Ecclesia,

A unde in Canto desideratissimi : *Terribilis ut castrorum acies ordinata*, etc.

Aculeus, proprie, dicitur peccatum, unde in [hymno] Ambrosiano : *Tu devicto mortis... Et Apostolus in Epistola ad Corinthios : Ubi est, mors, aculeus tuus*. Dicitur pungitiva haeretici deceptio, unde in Apocalypsi : *Et aculei erant de caudis earum, scilicet locustarum* ; ibi per locutas intelliguntur haeretici, per aculeos pravæ deceptions haereticorum.

Acus, proprie, dicitur cordis compunctio, unde in Marco : *Facilius est camelum per foramen acus transire*, id est peccatorem, deposito onere peccati, per poenitentiam transire in regnum cœlorum, quam diritem, id est divitias amantem, in regnum cœlorum. Dicitur etiam passio Christi, ut ibidem secundum aliam expositionem : *Facilius est camelum*, etc. Dicitur malitia persecutorum vel haereticorum, unde in Isaia : *In die illa auferet acus et spicula*, in die judicii auferet Dominus persecutions malorum et delectationes eorum vel ipsorum superbias.

Ad quandoque notat motum localem, unde in Joanne : *Venit Nicodemus ad Jesum nocte* ; quandoque motum mentalem, unde in Psalmo : *Quoniam ad te orabo, Domine* ; quandoque motum temporalem, unde in Daniele : *Eruunt septuaginta hebdomadæ ad Christum* ; quandoque motum vocalem, unde in Pentateuco : *Locutus est Dominus ad Moysen* ; quandoque motum sensualem, secundum quod soliti sumus dicere : *Iste respicit ad pauperem* ; quandoque motum finalem, unde Apostolus : *Quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt*, etc. ; quandoque motum collationis rei ad rem, unde in Symbolo apostolorum : *Sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis*, etc. ; quandoque similitudinem, unde dicitur : *Istud fit ad instar illius*, etc. ; quandoque ponitur pro juxta, unde in Gen. : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* ; quandoque ponitur pro ante, unde in Samuele : *Semper cubabant filii Heli ad ostium tabernaculi*, id est ante ; et in Pentateuco : *Locutus est Dominus ad Moysen stans ad ostium tabernaculi*, etc. ; quandoque notat contra, unde Apostolus : *Frustra pugnavi ad bestias Ephesi*, id est contra homines bestiales Ephesi ; quandoque ponitur pro versus, unde Isaia propheta : *Ponam sedem meam ad aquilonem*. Ponitur etiam pro pro (per ?), unde Psalmista : *Tentarerunt me ad aquas contradictionis*.

Adamas, proprie, dicitur æternitas, sicut per Jeremiah prophetam dicitur : *Peccatum Judæ scriptum stylo ferreo in ungue adamantino*. Adamas lapis solidus est in tantum ut ferro non valeat securi. Per stylum autem ferreum fortis sententia, et per unguem adamantium significatur finis æternus. Peccatum autem Judæorum *stylo ferreo in ungue adamantino scriptum esse* dicitur, quia culpa Judæorum per fortè Dei sententiam in fine punienda servatur.

Adeps dicitur pinguedo intestinorum. Dicitur

(1) Videtur legendum secundum quam hoc obtulerunt, etc.

etiam superbia, unde de superbo et divite dicitur in Job : *Viscera ejus repleta sunt adipe*, id est superbia. Dicitur carnalis sensus quem Judæi habuerunt in lege, unde in Psalmo : *Adipem suum conculcerunt*, id est carnalem sensum suum in littera legis retinuerunt, etc. Dicitur medulla sacræ Scripturæ, unde Psalmista : *Ex adipe frumenti satiat te*; secundum aliam expositionem dicitur charitas in eadem auctoritate. Dicitur etiam abundantia, unde in Psalmo : *Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum*. Dicitur sapientia quæ in abscondito est, quæ est pinguedo animæ, sine qua anima marcescit; unde in Psalmo : *Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea*. Dicitur fortitudo, unde : *Regnum David super Saul et Joathan*, id est ex adipe pinguium et sanguine intersectorum.

Adesse notat loci præsentiam. Notat pronitatem ad obediendum, unde in Gen. : *Abraham, Abraham; qui respondit : Ecce adsum*. Notat collationem auxilii, unde in quadam oratione Dei : *Adesto nobis, Deus*. Notat naturæ similitudinem, unde in Job : *Quadam die cum venissent filii Dei*, id est angeli, *coram Dominino adfuerunt, inter eos et Satan*, non principaliiter vel localiter, sed similitudine naturæ, quia spiritualis naturæ est ut angelus. Dies vero hic non notat tempus, sed naturæ claritatem angelicæ.

Adolescentula, proprie, dicitur fidelis noviter ad fidem conversus : unde in Cant. : *Adolescentulæ dilexerunt te nimis*. Adolescentulæ dicuntur illi qui jam in Christo sunt renati, sed nondum fortes sunt ut prædicent nomen Christi.

Adorare proprie debitum cultum Deo exhibere, vel theosebia, vel theosis, vel latriosis : hæc consistit in contemplatione, oratione, oblatione et hujusmodi, unde in Psalmo : *Venite, adoremus et procidamus ante Deum*. Signat etiam homini vel alicui rationali creaturæ cultum exhibere, et dicitur dulia : hæc autem consistit in obedientia, in genuflexione, in capitis inclinatione et hujusmodi; unde in Gen. : *Abraham tres angelos vidit et unum adoravit*, id est eis cultum debitum exhibuit. Dicitur venerari, unde in Antiphon. : *Crucem tuam, Domine, adoramus*, id est veneramur. Dicitur ad Deum orare, unde : *Introibo in domum tuam, adorabo*. Ad Deum orare, id est fide, spe et charitate ad Deum tendere.

Adversus vel *adversum* ponitur pro *contra*, ut communiter dicimus : *Iste pugnat adversus taler dominum*, id est contra; *adversum* non præponitur dictioni incipienti a vocali.

Egyptus, proprie, mundus, unde Isaïas : *Ascendam nubem levem, et ingrediar Ægyptum*, id est humanam naturam, et veniam in mundum per assumptionem humanitatem. Dicitur gentilitas, unde in Psalmo : *Venient legati ex Ægypto*, id est sancti prædicatores ex gentilitate ad fidem conversi erunt misericordia Christi.

Æmulari notat diligere, unde Apostolus : *Æmular vos Dei œmulatione*; notat etiam indignari, unde Psalmista : *Nolite œmulari in malignanti-*

A bus; notat invidere, ut in prædicta auctoritate.

Aer, proprie, unde Paulus : *Non est vobis coHuctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates aeris kujus*. Dicitur propheta, unde in Psalmo : *Tenebrosa aqua in nubibus æris*, id est subtilis intelligentia in prophetarum Scripturis. Dicitur anima fluxibilis sive mobilitas sæcularis mentis, unde : *Subito colligitur aer in nubes*. Aer colligitur cum fluxæ inentes, superni respectus gratia, virtutis soliditate roborantur. Dicitur sublimitas contemplationis qua contemplamur Deum, unde Paulus : *Rapiemur cum illis in nubibus obriam Christo in aera*. Dicitur inanitas sive vanitas, unde idem : *Eritis in aere loquentes tam multa ut sunt genera linguarum*. Dicitur etiam dæmon, unde idem Paulus : *Sic non quasi aerem verberans, id est non tantum resisto dæmoni, sed castigo corpus meum, et in servitutem redigo*.

Ærugo est rubigo quæ consumit aurum vel argentum. Dicitur superbia, quæ omnes bonos mores in homine consumit, juxta illud :

Inquinat egregios adjuncta superbia mores.

Et in Evangelio Matthæi legitur : *Thesaurizate vobis thesauros in cælo, ubi nec ærugo, nec linea demolitur*. Dicitur luxuria, quæ thesauros sensuum humanae consumit; in prædicta auctoritate per æruginem potest intelligi luxuria.

Æs, proprie, prælatus cuius opus verbo non respondet, unde Apostolus, loquens in persona pseudoprædicatoris, ait : *Ero quasi æs sonans aut cymbalum tinniens*. Dicitur durum et insensibile cor pravorum, unde Job : *Nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro ænea est*. Hic per æs insensibiliū corda designantur, qui saepe et supernos ictus accipiunt, et tamen nulla disciplinæ percussione molescunt. Dicuntur æs perseverantes in bono, unde in Job de Antichristo dicitur : *Reputabit ut paleas ferrum et quasi lignum putridum æs*. Perseveranter ferrum acutur ut adversarius vulneretur, æs autem rubigine pene nulla consumitur; ferro autem prædicationis jaculum, ære perseverantia in bono designatur. Dicitur sonora vox prædicantium, unde Ezechiel : *Et scintillæ quasi aspectus æris candens*; per æs, quod est sonorum metallum, voces prædicatorum designantur, quia in omnem terram exivit sonus eorum. Et bene æs candens dicitur, quia vita prædicatoris sonat et ardet : ardet desiderio, sonat verbo. *Æs ergo candens* est prædicatio divino calore accensa; sed candente ære scintillæ prodeunt, quia ab eorum exhortationibus verba flammantia ad aures audientium procedunt. Recte prædicatorum verba scintillæ appellata sunt, quia eos quos in corde tetigerint, in amorem divinum accendunt. Dicitur etiam ille æs qui non derelinquit malitiam suam, unde Isaïas : *Domus Israel versa est in scoriam*.

Æstas, proprie, dies judicii, unde Salomon : *Propter frigus piger arare noluit, mendicabit ergo asteate et non dabitur ei*. Qui enim modo bene ope-

rari negligit, in die iudicii vita æterna carebit.

Æstus, propriæ, labor vel tribulatio, unde in Matthæo : *Eos nobis pares fecisti qui portavimus pondus diei et æstu*, id est diurni laboris. Dicitur servor vi-tiorum, unde Isaías : *Tabernaculum erit umbraculum diei ubi æstu*. Turbatio maris etiam æstus appellatur.

Æternum, quod caret principio et fine in natura, ut Deus. Dicitur perpetuum, unde Moyses : *Dominus regnabit in æternum et ultra*, id est quando erit creatura, et ipse erit et ultra, id est quando alia desinent esse, ipse nunquam ; hoc est dicere : *Cum omnis creatura possit habere finem licet naturæ* (47). Dicitur sempiternum, unde : *In æternum et in sacerulum sæculi*, id est in sempiternum et in sæculum consecutivum hujus sæculi. Dicitur continuatio vi-tæ temporalis, unde Horatius :

Serviet æterno qui parvo nesciet siti,
id est toto tempore vitæ suæ. Nota quod est differen-tia inter æternum, perenne et perpetuum, quæ notantur in his versibus :

Æternum sine principio da fine carere,
ut Deus ;

Perpetuo da principium, sed fine carebit,
ut angeli et anima,

Nec sine principio, nec erit sine fine perenne,
ut aliqua corpora;

Ager, proprie, dicitur gentilitas, unde in Psalmo : *Species agri mecum est*, quia Christus magis gentili-tati profuit [quam] Judeæ. Dicitur præsens sæculum, unde in Evangelio Christus : *Ager est mundus*. Dicitur corpus nostrum, unde Salomon : *Diligenter exerce agrum tuum, ut postea aedifices domum tuam*, id est a spinis vitiorum corpus tuum munda, ut intus con-struatur virtutum fabrica. Dicitur etiam sacra Scriptura, unde Job de hæreticis : *Agrum suum non deme-tunt, id est sacram Scripturam, quam pervertendo non suam faciunt*. Dicitur Christus, unde in Gen. : *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni*. Recte Christus ager dicitur plenus, quia floribus virtutum re-fectus, cui benedixit Dominus diversis spiritua-lijum donorum generibus. Dicitur etiam Ecclesia, unde in Cant. : *Ego flos agri et lilium convallium* ; et alibi : *Pulchritudo agri mecum est*.

Agere, proprie, ut in Psalmo : *Noluit intelligere ut bene ageret*. Agere dictum de Deo, non notat actionem, sed auctoritatem ; unde Deus dicitur auctor, nou ab ago, agis, sed ab authentia. Dicitur solvere, unde Paulus apostolus : *Gratias ago Deo meo*, id est solvo. Dicitur passionem sustinere, unde : *Ago quod nolo*. Concipisco etenim notat, quod concipi-scere non actionem, sed passionem notat, quemad-modum nec timere, nec velle, nec desiderare, nec gaudere. Passionum quædam sunt mulcibres, ut gaudium; quædam peremptoriae, ut timor et hu-jusmodi. Quis agit non agendo, sed omittendo, ut quis dimittit ire ad ecclesiam. Dicitur etiam du-ce-re, unde in Exodo : *Moyses agebat pecora ad interiora deserti*, id est ducebatur. Dicitur regere, unde : *Qui*

(2) *Deest aliiquid.*

A Spiritu Dei aguntur, legi subjecti non sunt, id est reguntur. Dicitur etiam dicere, unde solet dici : *Agitur in hoc libro de hoc*, id est dicitur.

Agnus, proprie, unde in lege dicitur quod agnus anniculus offerebatur. Dicitur Christus, unde in Evangelio : *Ecce Agnus Dei*; et in Apoc. : *Vidi Agnum stantem*, et alibi : *Laverunt stolas suas in sanguine Agni*. Dicitur mansuetus, innocens, unde in Joanne Dominus ad Petrum : *Si diligis me, pasce agnos meos*, id est minores in Ecclesia Dei. Per oves majores intelligimus, per agnos minores. Dicitur fidelis prædestinatus, unde in Evangelio : *Ponet Dominus agnos*, id est electos, a dextris.

Agricola, proprie, dicitur Deus Pater, unde in Evangelie : *Ego sum vitis vera et Pater meus agricultor* / *fa est*. Dicitur prædicator, unde Apostolus : *Justum est ut agricultor de fructu suo edat*.

Agricultura, proprie, dicuntur fideles, unde Apo-stolus : *Vos estis agricultura Dei*. Dicitur esse sacre Scripturæ expositiō secundum quod sacra Scriptura dicitur ager.

Ala, proprie, ut ibi : *Jerusalem, quoties volui con-gregare filios tuos*. Dicitur etiam protectio charitatis et misericordiae Dei, unde in Psalmo : *Sub umbra alarum tuarum protege me*, id est sub munimento protectionis tuæ. Est etiam justitia vel misericor-dia Dei secundum aliam expositionem : *Sub umbra alarum tuarum*, id est sub protectione justitiae vel misericordiae tuæ ; et est misericordia ala dextera, justitia ala sinistra. Dicitur præceptum Dei, unde in Psalmo : *In protectione alarum tuarum super-aerunt*. Dicuntur etiam cogitationes hominum, unde in Job : *Nunquid per sapientiam tuam plumescit ac-cipiter expandens alas suas ad austrum*. Accipiter singulis annis tempore austri veterem pennam nova-nascente projicit, et est sensus : Nunquid cuilibet electo tu intelligentiam contulisti ut, flante Spiritu sancto, cogitationum alas aperiat confitendo, quatenus pondera vetustæ conversationis abjiciat et vir-tutum plumas inducat. Dicitur etiam actus super-biae et inanis gloriæ, unde Zacharias : *Levari oculos meos et vidi, et ecce duæ mulieres egredientes et spiritus in aliis earum*, id est superbìa et inanis gloriæ, in quarum aliis, id est actibus, est spiritus, id est diabolus, cui semper famulantur. Dicuntur super-stitiones hypocritarum, unde in Job : *Cum tempus habuerint, extendent alas suas in altum*; quia, cum hypocrita temporis opportunitatem invenit, super-stitionis religionem exponit exterius.

Alias significat locum, unde dicitur : *Alias fa-cutum est*, id est alio loco. Notat tempus, sicut dici-mus : *Alias dictum est*, id est alio tempore. Notat modum, unde in Gen. : *Ait Abraham : Alias soror mea est*, id est alio modo possum dicere quod soror mea est, etc.

Aloes dicitur gummi species. Dicitur bona op-tio, unde in Canticis : *Myrrha et aloes cum univer-sis primis unguentis*.

Altare dicitur terra, unde in Gen. : *Altare facies mihi de terra*. Dicitur fides. Sicut in Veteri Testamento Iudei offerebant materiales vitulos, sic nos offerimus vitulos animorum nostrorum, id est bonas cogitationes cordis; et sicut in altari materiali offeruntur victimæ, ita in altari fidei offeruntur bona opera, unde in Evangelio : *Si offers munus tuum ad altare, id est opus tuum bonum in altari fidei*. Dicitur Christus, unde in Apoc. : *Sub altare Dei audi vi voces occisorum*. Dicitur corpus Christi, unde in Psalmo : *Usque ad cornu altaris, id est usque ad eminentiam sacrificii*. Dicitur Deus in Psalmo : *Introibo ad altare Dei, quod exponendo subdit : Ad Deum qui laetificat juventutem*. Dicitur vita æterna, unde in Psalmo : *Tunc imponent super altare tuum vitulos*. Dicitur Ecclesia, unde ista auctoritas sic potest exponi : *Tunc imponent, id est maiores prælati, vitulos, id est minores, super altare suum, id est Ecclesiam, id est minores prædicatione prælatorum erunt de Ecclesia, etc.* Dicitur mens, unde in Psalmo : *Circumdabo altare tuum, Domine, id est mentem meam, in quo vel in qua offero tibi sacrificium laudis, ornabo virtutibus; et sicut altare dicitur alta ara, sic et mens est altius quidam et dignius in homine, juxta quod potest exponi illud Evangelii : Si offers munus tuum ad altare, id est orationem in mente*. Dicitur etiam ecclesiasticum sacramentum, unde in Psalmo : *Altaria tua, Domine virtutum*. Dixerat superius fidelis quod passer invenit sibi domum et turtur nidum, id est fidelis invenit ecclesiastica sacramenta in quibus reponit honorum operum incrementa; et ne quis diceret : *Quis est iste nidus, additur : altaria tua, Domine virtutum, etc.*

Altile, proprie, etc., dicitur martyr, unde in Evangelio : *Tauri et altilia occisa sunt*. Tauri maiores, altilia minores qui pro side Christi occisi sunt.

Altitudo proprie dicitur profunditas, id est incomprehensibilitas secretorum Dei, unde Apostolus : *O altitudo divitiarum sapientia Dei!* Dicitur sublimitas potestatis, unde Paulus : *Neque altitudo, neque profundum separabit nos a charitate Dei*. Dicitur malitia Iudeorum, unde in Psalmo : *Veni in altitudinem maris, id est in malitiam Iudeorum*. Dicitur magnitudo tribulationum, ut in prædicto exemplo, secundum aliam expositionem, et est sensus : *Veni in altitudinem maris, id est, exposui me multipli tribulationi Iudeorum active*.

Altum proprie, unde in Psalmo : *Ascendens Jesus in altum*. Dicitur altum mare, unde Virgilius :

Vix e conspectu Siculae telluris in altum.

Dicitur *nobile*, unde idem : *Alto de sanguine, id est de nobili genere*. Dicitur *superbe*, unde Apostolus : *Noli altum sapere, id est superbe, sed time*.

Amaritudo, proprie, dicitur miseria sæculi, unde in Job : *Non peccavi, et in amaritudinibus moratur oculus meus, etc.* Dicitur mala cupiditas temporaliū quæ nou quis possit habere; unde aliud : *Moritur in amaritudine animæ suæ absque ullis opibus*.

A Dicitur asperitas poenæ, unde in Job : *Confabulator cum amaritudine animæ meæ*. Dicitur poena gehennalis, unde Job : *Seribus enim contra me amaritudines*. Dicitur asperitas locutionis, unde in Psalmo de Antichristo dicitur : *Cujus os maledictione et amaritudine plenum est*.

Ambitio, proprie, dicitur apparatus, unde legitur de uxore Felicis in Actibus apostolorum quod venit cum multa ambitione, id est cum multo apparatu, vel cum multa ambitione, id est cum multis ambientibus.

Ambitus, proprie. In Esther, quæ celi ambitu, id est circumvolutione, continentur; dicitur etiam cupiditas honoris secundum quod cupiditas solet dividi in avaritiam et ambitum, id est ambitionem.

Ambulare proprie notat profectum virtutum, unde B in Psalmo : *Ambulabam in medio cordis mei. Notat proiectum honorum operum, unde in Psalmo : Beati immaculati in via, qui ambulani in lege Domini. Notat actum, unde Dominus Petro in Joanne : Cum eses junior, cingebas te, et ambulabas ubi solebas, quidquid volebas faciebas.*

Amen dicitur ab a, quod est sine, et mene, defectus, unde : *Jam cito venio, Amen*, id est sine defectu, id est non cesso venire ad fidèles; quandoque est nomen indeclinabile, unde : *Ego sum amen, id est veritas; quandoque est adverbium affirmandi, cum affirmative ponitur, ut ibi : Amen dico vobis; quandoque est verbum conclusivum dum conclusive ponitur in fine orationis amen, id est fiat.*

C *Amethystus*, quæ tota est rubens, et tanquam rosa flammulas quasdam de se effundit, significat eos qui inter tormenta passionis quæ pro Deo sustinent, tanquam flamas charitatis de se emittunt, orantes pro eis qui se cædunt, et plus dolent de peccato persecutorum quam de poenis quas sustinent. Hic ponitur extremus in ædificio coelestis Jerusalem, quia significat eos qui pro inimicis orant. Nam virtus virtutum est pro inimicis orare et persequenteribus, et pauci inveniuntur hoc fecisse. Tamen duos in Veteri Testamento, Moysen et Samuelem; duos vero in Novo, Christum videlicet et Stephanum, invenimus.

Amicus proprie dicitur ratione cognitionis, unde dicitur Judaico populo in Exodo : *Diliges amicum tuum, id est proximum tuum genere, scilicet in Deum et odio habebis inimicum tuum, id est gentilem*. Dicitur amicus ratione naturæ, unde in Luca : *Amice, accommoda mihi tres panes*. Amicus dicitur hic ratione naturæ anima, quia quando anima rediit ad se ipsam de via, id est vagatione mundana, dicitur redire; per tres panes intelligitur fides Trinitatis. Dicitur amicus exhibitione operis, unde in Evangelio : *Vos, amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis*. Dicitur amicus simulatione, unde in Evangelio de hypocrita dicitur : *Amice, ad quid intrasti?* Dicitur amicus ratione sacramenti, id est sacramento fidei, non fide sacramenti, secundum quam expositionem ista auctoritas sic exponi potest : *Amice, quomodo huc intrasti non habens ve-*

stem nuptialem, id est charitatem. Dicitur amicus A Dicitur homo, quia est pars hominis, unde legitur in ratione familiaritatis, unde Christus in Evangelio ait: *Amice, ad quid venisti?* Familiaris enim fuerat Judas Iesu. Dicitur ratione collati beneficii, unde in Joanne: *Majorem charitatem nemo habet ut animam suam ponat quis pro amicis suis.*

Amor proprie dicitur cupiditas, juxta quod soliti sumus [dicere]: Iste detentus est amore terrenorum; dicitur charitas, unde in Cant. : *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo;* dicitur Spiritus sanctus, unde in quadam prosa dicitur Spiritus sanctus amor Patris et Filii. Dicitur Christus, unde in hymno Ambrosiano : *Jesu, nostra redemptio, amor.* Dicitur naturalis affectus, unde in libro Regum : *Doleo super te, frater mi Jonatha, amabilis valde super amorem mulierum.*

Amygdalus, proprie, dicitur primitiva Ecclesia, unde: Florebit amygdalus, impinguabitur locusta, dissipabitur capparis. In Moralibus: Amygdalus primo floret quam alia arbor, et ideo primitivam Ecclesiam designat, in qua mox locusta impinguata est, quia sicca gentilitas pinguedine coelestis gratiae est infusa. Capparis vero dissipabitur, quia Iudea, in sui sterilitate remanens, vivendi ordinem amisit.

Angelus non est nomen naturae, sed officii. Angeli possunt dici opes administratorii spiritus, unde in Psalmo: Qui facit angelos suos spiritus. Restrigitur tamen ad designationem inferiorem ordinem, quia frequentius de illo ordine mittuntur. Dicitur Christus, unde: Magni consilii Angelus; et in Malachia: Angelus quem vos vultis. Dicitur Joannes Baptista, unde in Malach. : Ecce ego mitti angelum meum qui praeparabit viam. Dicitur etiam sacerdos sive episcopus, unde in Apostolo: Mulieres non debent esse in ecclesia, nisi velato capite, propter angelos circumstantes, id est sacerdotes; et in Apoc. : Et angelo Ephesi scribe; et in Malach. : Labia sacerdotis custodiunt scientiam, quia angelus Domini exercituum est. Dicitur concupiscentia vel fomes peccati, unde in Apostolo: Datus est mihi stimulus, angelus Satanae, qui me colaphizet. Dicitur anima, unde in Actibus apostolorum: dixit ostiaria de Petro soluto a vinculis, et veniente ad ostium: Angelus ejus est, id est anima ejus; angeli etiam dicuntur demones, ut in pluribus locis.

Angulus proprie dicitur fides, duos populos, Iudaicum videlicet et gentilem, in unum colligens, unde in Psalmo: Lapidem, quem reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput anguli. Dicitur etiam absconsio vel obscuritas, secundum quod soliti sumus dicere: Veritas non querit angulos. Dicitur declinatio a rectitudine operis, unde legitur de illo qui deserit angustam viam quae dicit ad vitam, quia transit per plateas juxta angulum et prope viam domus illius.

Anima proprie dicitur spiritus rationalis, qui cum corpore venit in constitutionem hominis, unde in Evangelio: Potestatem habeo ponendi animam meam.

(3) *Dialogus, Asclepius dictus, de Deo, hominibus et rerum universitate, cuius Latina tantum*

stem nuptialem, id est charitatem. Dicitur homo, quia est pars hominis, unde legitur in Gen. quod octo animae fuerunt in arca, id est octo homines. Dicitur spiritus animalis quo vegetatur brutum animal, unde in Gen. : Producant aquae reptilia animae viventis, id est habitia animam viventem, id est spiritum vegetantem. Et in eodem: Creavit Deus omnem animam viventem atque notabilem. Dicitur pauper, unde distinguitur in Levitico inter hostiam principis et animae, id est pauperis. Dicitur autem anima pauper, ideo quia sicut anima quid incomprehensibile est, sic pauper incomprehensibilis dicitur, nec inter homines reputatur. Dicitur etiam vita per causam, quia anima est causa vitae, ut in Evangelio: Qui odit animam suam in hoc mundo, id est qui non curat de vita temporali, intuitu Dei, consequitur vitam aeternam. Dicitur sensualitas, quae est potentia animae inferior, ut nomen subjecti sumatur in designationem proprietatis ipsius subjecti; unde in cantico beatae Mariæ Virginis: Magnificat anima mea Dominum, id est magnifico Dominum secundum animalem animae meae portionem. Dicitur etiam daemon, unde in Asclepio. (1) Mercurii dicuntur animae inclusae. Dicitur sanguis, unde Virgilius: Purpuream vomit ille animam. Dicitur ratio, unde Job: Suspenditum eligit anima mea, id est ratio, superior pars animae meae, ab appetitu terrenorum suspenditur et ad coelesti exigitur. Dicitur voluntas quae procedit ex anima, unde in Gen. : Simeon et Levi vasa iniquitatis bellantia, in consilium vestrum anima mea non venit, id est voluntas mea non consensit in consilio vestro, quando interfecisti Sichimitas. Dicitur etiam animal, unde in Gen. : Creavit Deus cete grandia et omnem animam viventem, id est animal vivens, quia anima pars est animalis. Nomen enim partis sumitur in designatione totius. Dicitur animalis natura, quam habuit homo a sui origine; homo enim a prima origine habuit animalitatem, scilicet naturam animalis, id est cibo et potu indigentem; unde homo ante peccatum dicitur fuisse animalis, id est alimonialis, quasi alimonia cibi indigens, unde: Factus est homo in animam viventem, id est habens animalitatem. Dicitur gulositas, unde in Evangelio: Anima mea, habes multa bona deposita in annos plurimos, quasi dicat: Per virtutem, quae mihi abundant in annos plurimos, satisfaciem animae meae, id est gulositati meae vel meo appetitu. Dicitur voracitas quae ex gulositate procedit, ideo sumitur hoc nomen anima in designatione voracitatis, unde Psal.: Dilatarit infernus animam suam, id est voracitatem. Dicitur vita corporis, unde in Levit. : Omnis anima in sanguine est, id est omnis vita. Dicitur mens vel cogitatio, unde in Psalmo: Quandiu ponam consilia in anima mea, id est in mente mea vel cogitatione. Etiam illi dicuntur anima quorum exemplo alii in Ecclesia spiritualiter vivunt, sicut oculus Ecclesiae dicuntur doctores quorum doctrina alii spiritualiter interpretatio exstat, quae a nonnullis Apuleio tribuitur, Mercurii Trismegisti esse vulgo creditur.

vident; et venter Ecclesiae dicuntur debiles in Ecclesia, unde in Psalmo : *Turbatus est in ira oculus meus, anima mea*, id est in mente mea, *et venter meus*. Dicitur intentio, unde in Job : *Animam meam in manibus meis porto*; animam portare in manibus nihil aliud est quam intentionem cordis in operatione ostendere.

Animal proprie dicitur substantia animata sensibilis, unde homo dicitur animal. Dicitur quandoque brutum animal tantum, unde Moyses, loquens de Noe et filiis suis, ait in Gen. : *Ipsi et omne animal ingressi sunt in arcum*. Dicitur quandoque rationale animal tantum, unde in Psalmo : *Aperis tu manum tuam et impleas omne animal benedictione*, quia benignitatem suæ potentiae omnibus hominibus aperuit; nam omnia in ejus potestate sunt, et implet benedictione temporali et spirituiali omne animal rationale secundum quod potest benedici.

Dicitur similitudo animalis, unde in Apoc. : *Et quartum animal simile aquilæ volanti*, id est similitudo quarta animalis. Dicitur etiam simplex, mansuetus et humilis, unde in Psalmo : *Animalia tua habitabunt in Ecclesia*. Dicitur testamentum, unde Habacuc ad Christum ait : *In medio duorum animalium cognosceris*, id est inter. Vetus Testamentum et Novum; animalia dicuntur etiam fidèles in Ecclesia, unde in Psal. : *Animalia pusilla cum magnis*, id est majores et minores. Dicuntur cogitationes, aliquantulum a terra suspensæ, sed abduc terrenæ mercedis præmia requirentes, unde Ezech. : *Et ingressus vidi, et ecce omnis similitudo reptilium et animalium abominationis*. In reptilibus quippe cogitationes omnino terrene designantur, in animalibus vero cogitationes aliquantulum a terra suspensæ, sed abduc terrenæ mercedis præmia requirentes. Nam reptilia toto ex corpore terræ inhærent, animalia vero ventre a terra suspensa sunt, appetitu tamen gulæ semper ad terram inclinantur. Dicuntur justi, unde Ezechiel : *Et audiri vocem aliorum animalium persecutientium alterius ad alterum*. Per alas animalium sanctorum virtutes debemus intelligere qui, dum terrena despiciunt, ad coelestia volando sublevantur. Sed voluntia animalia se vicissim alii suis feriunt, quia sanctorum mentes, eo quod superna appetunt, consideratis invicem alterius virtutibus excitantur. Ala enim sancti me percudit exemplo sanctitatis, proprie me ad melius accedit, et alia mea vicinum meum ferio, si aliquando opus bonum quod imitetur, alicui ostendo.

Animale dicitur proprie res ad animam vel ad animal pertinens, unde in physica distinguitur inter animalem spiritum qui vegetat brutum animal et inter rationalem qui vegetat hominem. Dicitur etiam animal secundum sensum animæ, qui de Deo judicat secundum terrenorum considerationem vel physicam rationem; unde Apostolus : *Animals homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei*. Dicitur homo qui deditus est sensibus carnis, qui non credit aliquid posse fieri, nisi secundum causam na-

A turæ, secundum quam acceptiōnem potest intelligi superior auctoritas Apostoli, scilicet *animalis homo non percipit*, etc. Dicitur quasi alimoniale, id est alimonia indigens, id est cibo vel potu, quale corpus nostrum est modo; unde Apostolus : *Seminatur animale corpus, in futuro spirituale*. Dicitur carnale, unde Apostolus : *Primum quidem animale, deinde spirituale*; in homine etenim primo est animale vel carnale, ut vitium ante baptismi susceptiōnem, post baptismum vero spirituale, id est virtus.

B *Annulus* proprie, unde legitur in Gen., quod Iudas in arrhabonem, id est in vadimonium, dedit annulum, id est armillam, Thaimar. Dicitur fides, unde legitur in Luca quod paterfamilias, congaudens filio revertenti, ait : *Producite stolam primam et annulum*; ibi annulus fidem significat.

C *Annus* proprie in Luca : *Anno quinto decimo*. Dicitur prædicatio supernæ gratiæ, quia sicut in anno congestis diebus tempus efficitur, ita in superna gratia virtutum in multiplex vita completur; unde Isaías : *Spiritus Domini super me, eo quod unxeris me*, etc., *ut prædicarem annum placabilem Domino*; annus placabilis Domino prædicatur, cum fidelis populus gratia illustrandus esse prædictitur. Vel *annus* dicitur multitudo fidelium, quia sicut ex dierum multitudine annus dicitur, ita ex collectione fidelium Ecclesia completur, unde Job, de diabolo loquens, ait : *Non computetur in diebus anni, nec connugetur in mensibus*, quia diabolus, superbia sua tenebris pressus, adventum quidem Redemptoris conspicit, sed nequaquam ad veniam cum electis Dei perveniet. Dicitur tempus gratiæ, unde in Psalmo : *Benedices corona anni benignitatis tuæ*, id est multitudini fidelium ad te conversorum in tempore gratiæ. Dicitur circumvolutio, unde Jacob in Gen. uxoribus suis ait : *Laban pater vester mutavit mibi mercedem meam x annis*, id est x vicibus vel circumvolutionibus, quia singulis annis mutavit mercedem bis, et ex dicto vii annos deberet ei servire, quia mutavit vi anno, recessit, et ita in v anno decies mutavit. Dicitur etiam pars anni per synecochen, ut quod est partis attribuatur loto; unde Christus dicitur vixisse trigesima tribus annis, cum non vixerit nisi triginta duobus et tribus mensibus, qui accipiuntur pro anno. Dicitur mensis, unde in Daniele Nabuchodonosor dicitur fuisse bos septem annis, id est septem mensibus. Dicitur æternitas Dei, unde in Psalmo : *Tu idem ipse es, et anni tui non deficient*, id est æternitas.

D Ante præpositio notat locum, unde : *Iste vadit ante illum*. Notat tempus, unde in Joanne : *Ante diem festum Paschæ venit illuc in Bethaniam*. Notat æternitatem, unde in Psalmo : *Ante Luciferum genui te*. Notat præsentiam, unde in Psalmo : *Venite, adoremus et procidamus ante Deum*. Notat indignitatem, unde in Evangelio : *Qui post me venit, ante me, etc.*

Ante adverbium quandoque notat locum, unde dicitur : *Iste vadit ante, ille vadit post*, id est iste hoc loco, ille alio loco. Etiam notat ordinem, ut cum

dicitur : *Isti incedunt ante, illi retro, etc.* Quandoque notat tempus, ut cum dicitur : *Ego veni antequam ille*, id est priori tempore. Quandoque notat eternitatem, unde in Sapientia : *Antequam quidquam ficeret*. Quandoque ponitur negative, unde in Evangelio : *Antequam convenienterent*, id est nunquam convenerunt, inventa est in utero habens de Spiritu sancto.

Antemurale, proprie, dicitur propheta, unde Isaías : *Ponetur in ea murus et antemurale*; Christus dicitur murus propter munimen suæ protectionis, ve-tat quippe incursum malignorum spirituum ad corda nostra pertingere : propheta quilibet dictus est antemurale, quia, priusquam Dominus appareret in carne, ad conservandam fidem prophetizando missus est.

Antrum, proprie, dicitur cor pravum, unde Job de diabolo ait : *Ingredietur bestia latibulum suum et in antro suo morabitur*, quia diabolus omnium reproborum corda inhabitat. Dicitur cogitatio sive cor justi, unde Dominus : *Nunquid capies leænæ prædam, et animam catulorum ejus implebis qui cubant in antris*.

Aperire, proprie, notat aperitionem sacræ Scripturæ, unde : *Post resurrectionem Christus aperuit*, id est exposuit, euntibus in Emmaus Scripturas ut intelligerent. Notat præparationem mentis ad fidem et dilectionem Dei, unde in Psalmo : *Aperite portas, principes, vestras; alibi : Aperite portas justitiae*. Notat resolutionem, unde in Gen. : *Apertæ sunt cataractæ cœli*, id est nubes resolutæ sunt in pluvias. *Cataractæ* quæ infra. Notat apparitionem, unde : Christo baptizato, aperti sunt cœli, et tantus splendor apparuit in aere, ac si, cœlo aereo et sidereo reseratis, cœlum empireum appareret.

Apes, proprie, dicuntur Judæi qui Christi crucifixionem machinati sunt, non in sui utilitatem, sed aliorum, sicut apes sibi non mellificant, sed aliis, et hoc est quod Christus in Psalmo : *Circumdederunt me Judæi in passione, non sibi utilitatem sed aliis molientes*, sicut apes quæ, dum sibi putant mel reponere, aliis faciunt.

Apud quandoque notat locum, unde in Actibus : *Mansit apud eum quindecim diebus*, etc. Notat etiam personam, unde in Gen. Jacob ad Laban : *apud quem inventi fuerint dii tui occidatur*. Notat inhærentiam proprietatis in subjecto secundum quod soliti sumus dicere : *Iste habet magnum consilium apud se*, etc. Notat identitatem, unde in Psalmo : *Apud Dominum misericordia*, id est quia Dominus est misericordia. Notat auctoritatem, unde in Psalmo : *Apud Dominum gressus hominis dirigentur*. Notat diversitatem, unde in Joanne : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum*. Augustinus sic exponit : tanquam alias apud alium.

Aqua proprie mundana machina, unde in Gen. : *Spiritus Domini serebatur super aquas*, id est Spiritus, qui est Dominus, super materiam mundanæ machinæ, ut mens artificis super arcam. Alius li-

B ber habet sovebat aquas. Dicitur etiam primordialis materia, quia sicut humor materiam præstat omni rei corporeæ, sic illa primordialis materia corpori omni. Et sicut aqua cuiuslibet rei cui infunditur formam capit, sic illa materia apta erat recipere omnes formas. Dicitur sapientia, quia ad similitudinem aquæ sapientiae salutaris potavit illum. Et alibi : *Omnes sicutientes, venite ad aquas*. Dicitur etiam Spiritus sancti infusio, unde in Evangelio : *Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vive*, quod exponitur cum subditur : *Hoc autem dicit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum*, etc. Dicitur hæresis, unde mulier quæ typum hæresecos tenet, callidis persuasibibus blanditur, dicens in Salomone : *Aquaæ surtivæ dulciores sunt*, id est sententia hæreticorum dulciores sunt simplicibus et idiotis dogmatibus Catholicorum, quia hæretici semper volunt esse in delectatione carnis, sed Ecclesiæ doctrina jubet abstinere a carnalibus desideriis.

Dicitur tribulatio, unde in Psalmo : *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam*. Dicitur populus, unde in Apoc. : *Aquaæ multæ*, id est populi multi, quia populus multus et in vita sonum habet ex tumultu carnis, et quotidie defluit ex defectu mortalitatis. Dicitur etiam mens justi, unde Job : *Aquas appendit in mensura*, id est bonorum mentes, ne dum rapiuntur ad summa superbiant, temptationibus pressæ, sub quadam mensura virtutum appenduntur; quia sancti qui, sublevante Spiritu, ad summa rapiuntur, quandiu in hac vita sunt, ne aliqui superbiant, quibusdam temptationibus reprimuntur, ut non tantum profligere valeant quantum volunt. Sed ne extollantur superbìa, sit in eis quædam mensura virtutum; ad ima trahit caro ne extollat spiritus; et ad summa trahit spiritus, ne prosternat caro. Spiritus levat, ne jaceamus in insimis; caro aggravat, ne extollamur ex summis; sed, non levante spiritu, caro nos tentaret et proculdubio temptatione sua nos ad ima dejiceret. Dicitur etiam mollia corda Judæorum, unde Job : *In similitudine lapidis aquæ indurantur*, quia corda Judæorum, quæ plus fuerunt mollia et sude penetrabilia, in densitatem gentium, et gentes credendo in mollietatem vertuntur Judæorum. Dicitur sacra Scriptura sine intelligentia, unde in Psalmo : *Tenebrosa aqua in nubibus aeris*, id est obscura intelligentia in prophetis. Dicitur falsitas, unde Isaías : *Caupones tui miscent vino aquam*, id est tui prædicatores intermiscent falsitatem veritati. Dicitur prava locutio, est etiam influxus locutionis unde Salomon : *Qui dimittit aquam, caput est jurgiorum*, id est qui locutionem non refrenat, concordiam dissipat. Dicitur lubrica pravorum desideria, unde in Psalmo : *Statuit aquas quasi in ventre*, quod fit cum lubrica desideria pravorum ad mala peragenda impossibilitatis angustatione compescit et coarctat Deus. Dicitur infidelitas, unde in Job : *Transibunt ab aquis nirim*, quasi dicat : Qui humiliiter sub

disciplinæ vinculis non restringitur ab infidelitate A lem a sui regni culmine captivando sustulit, Jechoniam scilicet regem cum matre ejus, etc. Dicitur Christus, qui fuit homo nascendo, vitulus moriendo, leo resurgendo, aquila ascendendo. Dicitur autem Christus aquila, quia, irreverberato mentis intuitu, arcana solis justitiae penetrat; unde in Job: *Pulli aquilæ lambunt sanguinem*, id est martyres qui per passionem Christum imitantur; vel pulli aquilæ dicuntur fidèles qui reliquunt corpore et sanguine Christi. Dicitur Joannes Evangelista, unde Ezechiel, sub specie quatuor animalium quatuor evangelistas describens, quartum animal faciem aquilæ habere dicit. Dicitur dignitas humanæ conditionis, unde in Job: *Dies pertransierunt sicut aquila volans ad escam*. Aquila enim alto volatu suspenditur, per appetitum mentis ad terras et ad ima descendit. Sic genus humanum in primo parente ad ima e sublimioribus corruit, quod conditionis suæ dignitas ad rationis celsitudinem suspenderat. *Sicut aquila volans ad escam, sic dies nostri velociter transeunt*, quia quo ima petimus, in arduis prohibemur. Dicitur etiam subtilis sanctorum intelligentia, unde in Job: *Ad præceptum tuum elevabitur aquila*, id est sanctorum subtilis intelligentia, iussionibus Dei obtemperans, in altis suspenditur. Dicitur etiam anima electi, unde in Evangelio: *Ubi cunque fuerit corpus, congregabuntur et aquilæ*, quia ibi in coelesti sede incarnatus præsideo, electorum animas, cum a carne solvero, ad coelestia elevabo. Dicitur sanctus qui volat pennis charitatis ad coelestia, unde in Evangelio: *Ubicunque fuerit corpus, id est Christus, congregabuntur et aquilæ*, id est sancti renovati per gratiam, sicut aquila se renovat in senectute.

Dicitur infernus, unde in Exodo: *Descenderunt quasi plumbum in aquis vehementibus*. Dicitur refrigerium, unde in Evangelio: *Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum*. Dicitur sacramentum baptismi, unde in Psalmo: *Assumpsit me de aquis multis*. Dicitur congelata corda infidelium, unde in Psalmo: *Flabit spiritus ejus, et fluant aquæ*. Quando enim Spiritus sanctus inspiratur peccatoribus, qui dicuntur aquæ propter fluxum peccatorum, aquæ fluunt, id est peccatores advertuntur, fluunt propter fluxum lacrymarum per poenitentia lamentum.

Aquila, proprie, diabolus, unde in Threnis: *Velociores fuerunt aquilis persecutores nostri*, id est maligni spiritus alios in inventionibus malitiæ contra nos præundo, vel aliter, ut alias propheta, scilicet Ezechiel, dicit: *Aquila magnarum alarum comedit medullam cedri*, id est diabolus incorporare sibi desiderat sanctos et meliores in Ecclesia; unde in Job: *Behemoth habet fiduciam ut influat Jordanis in os ejus*. Nabuchodonosor secundum aliam expositionem dicitur. Unde et prædicta auctoritas potest sic exponi, scilicet: *Aquila magnarum alarum comedit medullam cedri*, id est Nabuchodonosor templum destruxit, quod templum tabulis cedrinis erat coopertum, ut in Ezechiele etiam dicitur Nabuchodonosor aquila, ubi dicitur: *Aquila grandis magnarum alarum, longo membrorum ductu, plena plumis et varietate, venit ad Libanum, et tulit medullam cedri, et summitem frondium ejus avulsit*, id est: Nabuchodonosor multis imperans nationibus, multo vallatus exercitu, plenus divitiis et innumera terrena gloriae compositione, ad celsitudinem Judææ et nobilitatem regni ejus venit, et tenerrimam regis pro-